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Введение

Актуальность. Глобализационные тенденции современности значительно

изменили условия межкультурного взаимодействия. Современная коммуникатив-

ная система создаёт предпосылки для перманентного культурного диалога, при

котором стираются пространственно-временные, культурные, языковые и иные

барьеры, формируется глобальное культурное пространство. В подобных услови-

ях постоянного взаимопроникновения и взаимовлияния, с одной стороны, проис-

ходит обогащение, с другой – обостряется проблема выживания уникальных ло-

кально-региональных культур. Для современных государств становится актуаль-

ным поиск механизмов обеспечения культурной безопасности. Это устремление

опосредуется выработкой национальных культурных стратегий, способствующих

сохранению культурной идентичности в глобализирующемся мире.

В условиях интенсификации межкультурного взаимодействия уникальными

являются практики современного Китая по сохранению и развитию собственной

культуры и использованию её потенциала для социокультурной модернизации

внутри страны и позиционирования положительного имиджа страны в мире.

Фундаментальной чертой китайской культурной стратегии является высокая сте-

пень инкорпорированности ценностей традиционной культуры в современные

концепции развития КНР.

Культура выступает неотъемлемой частью китайской мягкой силы, опреде-

ляя её культуроцентричность. Результатом переосмысления роли культуры в кон-

тексте национального развития стала разработка новой концепции мягкой силы

культуры Китая (кит. «中国文化软实力»). Осуществление концепции активизирова-

ло усилия властных и общественных структур по сохранению национального

культурного наследия и распространению китайской культуры в мире. В этой свя-

зи возникла необходимость выявления сущности концепции мягкой силы культу-

ры Китая и осмысления практик ее реализации, что и обусловило актуальность

настоящего исследования.
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Китай активно наращивает мягкую силу культуры, реализуя её по разным

пространственно-региональным направлениям, в том числе и в России. При этом

в отечественной науке отсутствует описание и интерпретация конкретных прак-

тик реализации китайской концепции. Настоящее диссертационное исследование,

посвящённое философско-культурологической рефлексии новых явлений в со-

временной китайской культуре, является одной из первых попыток восполнить

данный пробел. Кроме того, исследование мягкой силы культуры Китая необхо-

димо для более глубокого понимания сущности изменений, происходящих в

культурном пространстве КНР, и выстраивания национальной культурной страте-

гии России в условиях межкультурного взаимодействия двух стран.

Степень научной разработанности темы исследования.

Анализ содержания концепции мягкой силы культуры Китая в контексте

философско-культурологического исследования потребовал обращения к фунда-

ментальным работам по философии культуры и межкультурному взаимодей-

ствию.

Исследования современных российских философов, культурологов посвя-

щены разным аспектам трансформации культуры. В работах В.М. Межуева пред-

ставлены идеи культурного разнообразия на основе принципа равенства всех

культур1. В.С. Стёпин, опираясь на авторскую концепцию культурных универса-

лий, определил традиционалистский и техногенный типы культур2. В исследова-

ниях А.Я. Флиера сформирована концепция типов и видов культурных страте-

гий3. Трансформация форм межкультурного взаимодействия в условиях глобали-

зации раскрывается в трудах А.С. Колесникова4. Современные процессы измене-

ния форм межкультурного взаимодействия под воздействием глобализации

осмыслены в исследованиях А. Аппадураи5. Особенности межкультурного взаимо-

действия в условиях культурного трансграничья представлены в работах Т.В. Берню-

1 Межуев В.М. Идея культуры. Очерки по философии культуры. М.: Прогресс-Традиция, 2006. 408 с.
2 Стёпин В.С. Цивилизация и культура. Спб.: СпбГУП, 2011. 408 с.
3 Флиер А.Я. Очерки теории исторической динамики культуры. М.: ООО «Изд-во «Согласие», 2015. 528 с.
4 Колесников А.С. Кросскультурное взаимодействие в современном мире и диалог // Россия – Запад – Восток: ком-

паративные проблемы современной философии. 2004. URL: http://anthropology.ru/ru/text/kolesnikov/krosskulturnoe-

vzaimodeystvie-v-sovremennom-mire-i-dialog#n7#n7 (дата обращения: 12.11.2016).
5 Appadurai A. Modernity at Large: Cultural Dimensions of Globalization. Minneapolis, 1996. 229 p.

http://anthropology.ru/ru/person/kolesnikov-0
http://anthropology.ru/ru/text/kolesnikov/krosskulturnoe-vzaimodeystvie-v-sovremennom-mire-i-dialog
http://anthropology.ru/ru/edition/rossiya-zapad-vostok-komparativnye-problemy-sovremennoy-filosofii
http://anthropology.ru/ru/edition/rossiya-zapad-vostok-komparativnye-problemy-sovremennoy-filosofii
http://anthropology.ru/ru/text/kolesnikov/krosskulturnoe-vzaimodeystvie-v-sovremennom-mire-i-dialog#n7
http://anthropology.ru/ru/text/kolesnikov/krosskulturnoe-vzaimodeystvie-v-sovremennom-mire-i-dialog#n7
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кевич, М.И. Гомбоевой, Д.Г. Емченко, В.С. Морозовой, А.Н. Новикова, А.А. Пылко-

вой1 и др.

В настоящем исследовании особое внимание уделено одной из форм меж-

культурного взаимодействия – диалогу культур. Начало становления концепции

диалога культур в России связано с именами философов, культурологов

М.М. Бахтина и В.С. Библера2. Исследование диалога культур продолжено в ра-

ботах отечественных философов М.С. Кагана, А.В. Ахутина, М.С. Глазмана,

Ю.М. Лотмана3 и др.

Особую роль в осмыслении предмета исследования сыграла культур-

философская концепция «культурной гегемонии» А. Грамши4, раскрывающая со-

циетальную роль культуры.

Отслеживая становление представлений о мягкой силе как новой коммуни-

кативной стратегии, автор обращается к идеям «мягкого воздействия»

Н. Макиавелли, М. Вебера, Т. Гоббса, Р.С. Клайна, Г. Шиллера5, концептуально

оформленных в теории мягкой силы Дж. Ная6. Комплексный анализ американской

теории мягкой силы и её инструментальной роли во внешней политике США

представлен в фундаментальном труде Г.Ю. Филимонова7. Теоретическим обос-

нованиям мягкой силы посвящены работы отечественных учёных А.М. Бобыло,

1 Бернюкевич Т.В., Гомбоева М.И., Новиков А.Н. и др. Ассимиляционные процессы и стратегии позиционирования

культурной идентичности субэтнических групп Байкальского региона в условиях трансграничья // Ученые записки

Забайкальского государственного университета. Серия: Социологические науки. 2013. № 4 (51). С. 259-271; Ем-

ченко Д.Г. Трансграничный регион как социокультурный феномен: дальневосточная модель: автореф. дис. … канд.

культурологии. Челябинск, 2011. 25 с.; Морозова В.С. Региональная культура в социокультурном пространстве

российского и китайского приграничья: дис. ... д-ра филос. наук. Чита, 2013. 378 с.; Пылкова А.А. Приграничье как

феномен культуры (на примере Дальнего Востока России): автореф. дис. ... канд. культурологии. Комсомольск-на-

Амуре, 2004. 26 с.
2 Бахтин М.М. Эстетика словесного творчества / Сост. С.Г. Бочаров. 2-е изд. М.: Искусство, 1986. 445 с.; Биб-

лер В.С. Культура. Диалог культур. Опыт определения // Вопросы философии. 1989. № 6. С. 31-42; Школа диалога

культур: идеи, опыт, проблемы / Под общ. ред. В.С. Библера. Кемерово: «Алеф» Гуманитарный центр, 1993. 416 с.
3 Каган М.С. Философия культуры. СПб., 1996. 415 с.; Ахутин A.B. Тяжба о бытии. М.: Русское феноменологиче-

ское общество, 1996. 304 с.; Лотман Ю. М. Культура и взрыв. СПб.: Искусство СПб., 2004. 279 с. и др.
4 Грамши А. Избранные произведения в трёх томах. Т. 3 Тюремные тетради / Пер. с итал. М.: Издательство ино-

странной литературы, 1959. 234 с.
5 Вебер М. Политические работы (1895-1919). М.: Праксис, 2003. 424 с.; Гоббс Т. Левиафан или материя, форма и

власть государства церковного и гражданского. URL: http://www.civisbook.ru/files/File/Gobbs. Leviafan.pdf (дата

обращения: 27.08.2015); Cline R.S. World power assessment: A calculus of strategic drift. Washington: Georgetown univ.

Center for strategic intern. studies, 1976. 173 p.; Макиавелли Н. Государь / Пер. с итал. Д.Г. Муравьевой, М.А. Юсима.

М.: АСТ: ЛЮКС, 2005. 464 с.; Шиллер Г. Манипуляторы сознанием / Пер. с англ.; науч. ред. Я.Н. Засурский. М.:


[…]


индустрий Китая. Реализация национальных научно-образовательных проектов и

создание условий для получения высшего образования в Китае иностранными

студентами способствует повышению престижа образования КНР и увеличению

количества «послов китайской культуры». Создание сети Институтов и Классов

Конфуция, международный конкурс «Мост китайского языка», «Летняя школа»,

деятельность Издательства литературы на иностранных языках, агентства Синь-

хуа, «Жэньминь жибао» и др. практики способствуют преодолению дисконта ки-

тайской культуры в мире и повышению эффективности практик трансляции ки-

тайских ценностей вовне. Опосредованным механизмом распространения мягкой

силы культуры является системная работа официальной власти КНР с зарубежной

диаспорой. Международные культурные бренды как часть политики коммерциа-

лизации китайской культуры направлены на сохранение материального и духов-

ного наследия КНР и повышение его привлекательности в мире. Внешние куль-

турные практики КНР дифференцированы по странам и регионам мира в зависи-

мости от культурно-цивилизационной специфики объекта воздействия.
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На Россию Китай проецирует мягкую силу культуры посредством научно-

образовательных и культурно-гуманитарных проектов, издания электронных и

печатных СМИ на русском языке, создания культурно-туристических брендов,

ориентированных на российскую аудиторию. КНР целенаправленно и настойчиво

увеличивает своё культурно-образовательное присутствие в РФ, о чём свидетель-

ствует значительное увеличение в последние годы количества китайских печат-

ных и электронных изданий на русском языке, проектов Институтов и Классов

Конфуция, численность изучающих китайский язык и получающих образование в

Китае студентов. Отечественные культурные практики, проецируемые на КНР, в

сравнении менее разнообразны. Они включают: деятельность Фонда «Русский

мир», стипендиальные программы Министерства образования РФ, а также от-

дельные инициативы ВУЗов РФ; реализацию культурно-туристских проектов.

Мягкая сила культуры Китая, опосредованная внутренними и внешними практи-

ками, оказывает значимое влияние на Россию. Возрастающее культурное присут-

ствие Китая в РФ, при отсутствии адекватного ответа со стороны России, обнару-

живает дисбаланс в межкультурном взаимодействии двух стран. Теоретически и

практически значимым в этом плане является дальнейший мониторинг и анализ

реализации концепции мягкой силы культуры Китая в России. Усилению данного

направления, к примеру, будет способствовать создание отечественных информа-

ционно-аналитических центров мягкой силы, деятельность которых будет наце-

лена на изучение зарубежного опыта и разработку национальной концепции мяг-

кой силы культуры как основы современной культурной стратегии России.

Китайская концепция мягкой силы культуры представляет собой комплекс

теоретических оснований и практических мер по гармонизации китайского соци-

ума и гибкого проецирования ценностей китайской культуры вовне. Практическая

реализация мягкой силы культуры Китая направлена на сохранение материально-

го и духовного наследия китайского государства с одновременным проецирова-

нием китайской идентичности в мир посредством формирования дифференциро-

ванной системы внутренних и внешних культурных практик. Выделенные в рабо-

те особенности реализации мягкой силы культуры Китая как новой коммуника-

168

тивной стратегии межкультурного взаимодействия представляют особую значи-

мость для России. Результаты сравнительного анализа культурных практик мяг-

кой силы Китая и России могут быть полезны для российской практики решения

проблем межкультурного взаимодействия с КНР.

В целом, полученные в результате диссертационного исследования выводы

способствуют формированию новых для отечественной науки представлений о

китайской концепции мягкой силы культуры как части культурной стратегии Ки-

тая, выполняющей охранительно-трансформационную функцию в условиях меж-

культурного взаимодействия. Несмотря на критические оценки мягкой силы КНР

мировым научным сообществом, очевидно наращивание культурных практик ки-

тайской мягкой силы, что позволяет спрогнозировать рост культурного влияния

Китая в разных регионах и странах мира. Перспективным исследованием темати-

ки в рамках философии культуры является осмысление процесса рецепции транс-

лируемых практик мягкой силы культуры Китая в регионально-страновом изме-

рении, что значительно детализирует представление о силе и степени «мягкого

воздействия» китайской культуры в инокультурной среде.
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Приложение

1 Чжунго чживан = Китайская научная база данных. URL:

http://kns.cnki.net/kns/brief/Default_Result.aspx?code=SCDB&kw=%E6%96%87%E5%8C%96%E8%BD%AF%E5%AE

%9E%E5%8A%9B&korder=5&sel=1&db_codes=CJFQ,CJFN,CDFD,CMFD,CPFD,IPFD,CCND (дата обращения:

24.03.2017).
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1 Чжунго чживан = Китайская научная база данных. URL:

http://kns.cnki.net/kns/brief/Default_Result.aspx?code=SCDB&kw=%E6%96%87%E5%8C%96%E8%BD%AF%E5%AE

%9E%E5%8A%9B&korder=5&sel=1&db_codes=CJFQ,CJFN,CDFD,CMFD,CPFD,IPFD,CCND (дата обращения:

20.03.2017).
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1 Чжунго чживан = Китайская научная база данных. URL:

http://kns.cnki.net/kns/brief/Default_Result.aspx?code=SCDB&kw=%E6%96%87%E5%8C%96%E8%BD%AF%E5%AE

%9E%E5%8A%9B&korder=5&sel=1&db_codes=CJFQ,CJFN,CDFD,CMFD,CPFD,IPFD,CCND (дата обращения:

22.03.2017).
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1 Чжунго чживан = Китайская научная база данных. URL:

http://kns.cnki.net/kns/brief/Default_Result.aspx?code=SCDB&kw=%E6%96%87%E5%8C%96%E8%BD%AF%E5%AE

%9E%E5%8A%9B&korder=5&sel=1&db_codes=CJFQ,CJFN,CDFD,CMFD,CPFD,IPFD,CCND (дата обращения:

22.03.2017).
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