ОТЗЫВ
кандидата философских наук
Распертовой Светланы Юрьевны
на автореферат диссертации Тарабарко Ксении Александровны
«Мягкая сила культуры Китая:
концептуальное содержание и практики реализации»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских
наук по специальности: 09.00.13 - философская антропология,
философия культуры (философские науки)

Исследование К.А. Тарабарко является несомненно актуальным и имеет практическую значимость. Научный труд К.А. Тарабарко представляет собой теоретический анализ сложного инокультурного феномена «мягкой силы» культуры Китая, культурфилософский анализ которого позволяет осмыслить сущность процессов, происходящих во внутреннем социокультурном пространстве ближайшего соседа России – КНР и проникнуть в суть его внешнеполитической стратегии. Вопросы межкультурного взаимодействия в современном мире являются актуальными не только с точки зрения развития философии культуры как науки, осознание новых тенденций и механизмов взаимодействия культур важно и в практическом ракурсе для понимания и прогнозирования культурных ситуаций в различных регионах современного мира.

Работа выстроена в контексте философско-культурологического исследования, что потребовало от диссертанта обращения к фундаментальным работам по философии культуры и межкультурному взаимодействию. Тщательный анализ источников позволил диссертанту грамотно выстроить логику работы, что послужило залогом достижения поставленной цели.

Важным достоинством работы является сравнительный анализ практик реализации мягкой силы культуры Китая как внутри государства, так и в контексте диалога культур, в частности в рамках выстраивания межкультурного диалога Россия-Китай. Данная работа вносит существенный вклад в отечественные исследования в области философии культуры и

синологии в целом.

Вместе с тем выскажу некоторые замечания. На с. 3 и с. 8 автореферата автор отмечает, что «в отечественной науке отсутствует описание и интерпретация конкретных практик реализации китайской концепции мягкой силы» и «несмотря на наличие значительного количества работ, посвящённых теоретическому осмыслению феномена мягкой силы и анализу его китайской специфики, исследование мягкой силы культуры Китая и практик её реализации в отечественной науке ранее не проводилось». При этом на с. 5, 6, 7, 8 автореферата автор приводит имена исследователей, которые рассматривали данный феномен не только в теоретическом аспекте, но и занимались изучением практик реализации «мягкой силы». Несомненным является тот факт, что К.А. Тарабарко был проведен тщательный анализ литературы по данной тематике, о чем свидетельствует значительный массив источников используемой литературы, особенно работы китайских авторов. Однако хотелось бы отметить, что приводимые автором примеры некоторых практик реализации данной стратегии (Институты Конфуция, сайты новостных изданий, годы культурных и др.) давно рассматриваются отечественными синологами как методы реализации стратегии «мягкой силы». В связи с этим остается размытой новизна темы исследования.

Несмотря на высказанные замечания, автореферат написан грамотным научным языком. Диссертация имеет четкую композиционную структуру. Выводы достаточно убедительны и соответствуют поставленным исследовательским задачам. Результаты работы достаточно полно отражены в тринадцати публикациях автора, из которых три статьи опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертация К.А. Тарабарко «Мягкая сила культуры Китая: концептуальное содержание и практики реализации» выполнена на высоком профессиональном уровне и представляет собой завершённое, самостоятельное, оригинальное,

теоретически аргументированное научное исследование. На наш взгляд, она в полной мере отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением № 842 Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор диссертации Тарабарко Ксения Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры (философские науки).

**Кандидат философских наук
(24.00.01 – Теория и история культуры (философские науки)),
доцент кафедры лингвистики и профессиональной коммуникации
в области политических наук
Института международных отношений и социально-политических наук
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный лингвистический университет»**

Распертова Светлана Юрьевна

Распертова

28 августа 2017 г.

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Московский государственный лингвистический университет»
Адрес: 119034, г. Москва, Остоженка 38, стр.1
Тел.: 8 (499) 245 23 39, +7 903 244 88 42
E-mail: guangmei@mail.ru

Подпись Распертовой С.Ю. удостоверяю.

*Верушев В.А. директор отдела
документационного обеспечения*

Шлеп

М. В. Шлепкин